
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  

E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

O R D I N A N Z A n. 129 del 22/09/2025

OGGETTO: PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO IL 23 SETTEMBRE 2025 IN
RICORDO DELLE VITTIME DEL POPOLO PALESTINESE.

Considerato che stiamo assistendo alla fase finale di un conflitto in Medio Oriente ai danni del popolo 
palestinese, rispetto al quale colpisce l'impotenza della comunità internazionale;

Ritenuto - interpretando il comune sentimento della popolazione locale in questo momento di grande 
prova ed estrema solidarietà verso il popolo palestinese - che i popoli di tutto il mondo non possano 
rimanere inerti di fronte al gravissimo sviluppo del conflitto;

Dato atto che si ritiene di voler rappresentare in questa drammatica fase, il dolore, lo sgomento e la 
solidarietà delle comunità locali nei confronti delle oltre sessantamila vittime palestinesi (di cui 
ventimila bambini) rimaste uccise, finora, nel conflitto;

Ritenuto, pertanto:
- di proclamare il lutto cittadino il 23 settembre, in ricordo delle vittime del popolo palestinese;
- di esporre simboli che rappresentano la vicinanza al popolo palestinese nella sede comunale e negli 
altri edifici comunali nella data suindicata;
- di invitare tutta la comunità a raccogliersi in un minuto di silenzio alle ore 11:00 del 23 settembre a 
favore della pace ed in ricordo delle vittime del popolo palestinese;
- di invitare, per il giorno 23 settembre 2025, tutti gli uffici e le attività sul territorio a chiudere o
sospendere la propria attività dalle ore 11:00 alle ore 11:15 in ricordo delle vittime del popolo palestinese;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Visto l’articolo 32, comma 1 lettera f), dello Statuto del Comune di Scarperia e San Piero;

ORDINA

- la proclamazione del lutto cittadino il 23 settembre 2025 in ricordo delle vittime del popolo palestinese;
- di esporre simboli che rappresentano la vicinanza al popolo palestinese nella sede comunale e negli 
altri edifici comunali nella data suindicata;
- la chiusura o la sospensione delle attività degli uffici comunali dalle ore 11:00 alle ore 11:15 del 23 
settembre in ricordo delle vittime del popolo palestinese;

DISPONE

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco



Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  

E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale;
- la trasmissione del presente provvedimento ai competenti Servizi comunali, al Comando di Polizia 
Municipale – Distretto di Scaperia e San Piero, alla Prefettura di Firenze, al Comando dei Carabinieri 
Stazione di Scarperia e alla Stazione di San Piero a Sieve e all’Istituto Comprensivo di di Scarperia e 
San Piero;
- la massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza.

INVITA LA CITTADINANZA

- a osservare, martedì 23 settembre, un minuto di silenzio alle ore 11:00 a favore della pace ed in ricordo 
delle vittime del popolo palestinese;
- a chiudere o sospendere la propria attività sul territorio dalle ore 11:00 alle ore 11:15 del 23 settembre 
in ricordo delle vittime del popolo palestinese

Scarperia e San Piero data 22/09/2025

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione 
e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, 
fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, anche verbale 
qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a formare l'atto 
conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che individua l'Ufficio 
competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori competenti, può essere 
presentato direttamente al protocollo per via telematica al seguente indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web del 
Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0

INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il periodo della 
pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio online e 
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

Il Sindaco
Ignesti Federico / InfoCamere S.C.p.A.


